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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické Chemie a Farmaceutické Analýzy

Kandidát: Mgr. Vít Šesták

Konzultant: PharmDr. Ján Stariat, Ph.D.

Školitel: doc. PharmDr. Petra Kovaříková, Ph.D.

Název disertační práce: Analytické a bioanalytické hodnocení nových protinádorových léčiv

Farmaceutická analýza hraje nezastupitelnou roli ve vývoji nových účinnějších, levnějších a

bezpečnějších léčiv a doprovází je od syntézy po celou dobu jejich existence. V současnosti je

dominantní technikou ve farmaceutické analýze kapalinová chromatografie (LC) s různými

detekčními modalitami. Separace jednotlivých složek na chromatografické koloně usnadňuje

analýzu velice složitých směsí, jako jsou vzorky ze stabilitních studií nebo vzorky biologického

materiálu. Rostoucí oblíbenost spojení LC s hmotnostní detekcí (MS) je dána – mimo větší

dostupnosti hmotnostních detektorů – jejich schopností dělit ionty analytů podle jejich

hmotnosti. Tato další úroveň separace zvyšuje selektivitu detekce i citlivost. Navíc k tomu

nabízí MS detekce informace o struktuře analytu – ať už jako hodnotu poměru hmotnosti a

náboje nebo fragmentační spektra.

Předložená disertační práce se v teoretické části zabývá popisem principů kapalinové

chromatografie, hmotnostní detekce, validací analytických a bioanalytických metod,

hodnocením stability léčiv, základními parametry farmakokinetiky a samotnými analyty.

Experimentální část, koncipována jako soubor publikovaných článků s komentářem, se skládá

za dvou tematických celků, zabývajících se: 1) bioanalytickým hodnocením farmakokinetiky

tří generací thiosemikarbazonů – nových protinádorově účinných látek, t.č. čerstvě v klinické

fázi hodnocení a 2) hodnocením stability karfilzomibu – nového klinicky užívaného léčiva

schváleného pro terapii rezistentního mnohočetného myelomu.

V experimentální části je diskutován vývoj a validace moderních bioanalytických metod pro

hodnocení metabolismu a farmakokinetiky tří generací protinádorových thiosemikarbazonů in

vitro a in vivo. Pomocí těchto metod jsme zjistili, že 1) existují značné rozdíly v metabolismu
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a farmakokinetice (jak kvalitativní tak kvantitativní) u třech strukturně blízkých

thiosemikarbazonů; 2) objemná substituce na koncovém dusíku chrání thiosemikarbazony před

enzymatickou přeměnou a s tím spjatou ztrátou schopnosti koordinovat ionty železa;

3) dosažení toxických koncentrací metabolitů in vivo není pravděpodobné a 4) pravděpodobně

neexistuje přímá souvislost mezi farmakokinetikou a rozdílnými toxicitami u těchto tří generací

thiosemikarbazonových protinádorových látek.

Ve druhém tematickém celku této práce je komentovaná první publikovaná stabilitu hodnotící

metoda pro karfilzomib, kterou jsme použili k hodnocení stability karfilzomibu za stresových

podmínek a identifikaci možných degradačních produktů. Tuto metodu lze použít při vývoji

potenciálního generika, pro případné experimentální využití v laboratořích při vývoji

alternativních formulací nebo jako odrazový můstek pro vývoj dalších metod pro stanovení

karfilzomibu.
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Title: Analytical and bioanalytical assessment of novel anticancer drugs

Pharmaceutical analysis plays an indispensable role in the development of novel safer, cheaper

and more effective drugs and chaperones them from their first synthesis throughout their

existence. To date, the method most commonly used in pharmaceutical analysis is liquid

chromatography (LC) with various detection modalities. Separation via LC enables analysis of

very complex mixtures such as biological samples or samples from stability studies. The soaring

interest in LC hyphenated with mass spectrometry (MS) in pharmaceutical analysis is partly

due to its increasing affordability and mainly due to its ability to separate the molecules of the

analyte according to their mass-to-charge ratio (m/z). The additional dimension of separation

grants it a superior selectivity. In addition, MS provides priceless information on the structure

of the analyte – be it the m/z or fragmentation spectra.

In its theoretical part, this dissertation deals with basic description of liquid chromatography,

mass spectrometry, validation of analytical and bioanalytical methods, stability assessment,

pharmacokintetics and the analytes of interest. The second part, the commentary on the

published work, consists of two units: 1) bioanalytical assessment of pharmacokinetics of

thiosemicarbazones – novel anticancer agents, freshly under clinical trials and 2) analytical

assessment of stability of carfilzomib – a new proteasome-inhibiting anticancer drug.

In the first unit, I discuss our bioanalytical approaches for assessment of metabolism and

pharmacokinetics of three generations of promising anticancer drugs both in vitro and in vivo,

especially aiming at their development and application. Using the developed method we found

that: 1) the studied – structurally close – thiosemicarbazones differ in pharmacokinetics and

metabolism both qualitatively and quantitatively; 2) the bulky substitution on the terminal

nitrogen protects the thiosemicarbazones from metabolism and the consequential loss of
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pharmacological effect; 3) the toxic concentrations of the metabolites are rather unlikely to

occur in vivo under standard dosing and 4) the different pharmacokinetic and toxicity profiles

of these three generations of anticancer drugs are not linked.

In the second unit of the experimental part, I comment on the first published stability indicating

method for carfilzomib – a new anticancer drug – that we applied to stability assessment of this

drug and to identification of possible degradation products. This method might be further used

in development of potential future generic, in potential experimental development of alternative

formulations or as a starting point for new methods for determination of carfilzomib.
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1 Úvod

Vývoj nových, účinnějších, levnějších a bezpečnějších léčiv je cílem intenzivního výzkumu

celé řady multioborových výzkumných týmů. V tomto procesu hraje svou nezastupitelnou roli

i farmaceutická analýza, která zajišťuje postupy pro identifikaci i kvantifikaci požadovaných

analytů (léčiv, rozkladných produktů, metabolitů, …) v komplexních směsích. V současné době

nejčetněji používanou metodou ve farmaceutické analýze je vysokoúčinná kapalinová

chromatografie. Tato metoda umožňuje separovat požadované analyty od nežádoucích

interferencí a tím „zjednodušit směs“, která je v mobilní fázi přiváděna do detektoru. Nejčastěji

využívanými detektory ve spojení s kapalinovou chromatografií jsou spektrální detektory (např.

UV-VIS, DAD, FD) a v poslední době také detektory hmotnostní. Hmotnostní detektor

molekuly analytu dělí podle jejich hmotnosti – přesněji poměru molekulové hmotnosti a náboje.

Hlavní předností tohoto spojení oproti jiným detekčním technikám je jeho selektivita a citlivost.

Navíc k tomu nabízí hmotnostně spektrometrická detekce informace o struktuře analytu – ať už

jako hodnotu poměru hmotnosti a náboje nebo fragmentační spektra. Nedávné pokroky

v instrumentaci – především zavedení ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie a

postupné zavádění hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením do běžného potrfolia metod

farmaceutické analýzy zvyšují propustnost analýz a zvyšují kvalitu informací získaných

z těchto měření. Toto pak dále zvyšuje popularitu těchto metod zejména pro analýzu složitých

směsí.

Kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí tak nachází uplatnění například v hodnocení

farmakokinetických vlastností léčiv, které často ovlivňují jejich celkový farmakologicko-

toxikologický profil. Porovnávací studie vztahu farmakokinetika-farmakodynamika (PK-PD

studie) mohou pomoci odhalit strukturní prvky, které jsou zodpovědné za důležité vlastnosti

léčiv: rychlost metabolické přeměny, ovlivnění farmakodynamiky/toxicity metabolity, míra

distribuce do tkání, způsob vylučování atd. Tyto studie poskytují cenné informace, které jsou

nezbytné pro racionální vývoj nových účinnějších a bezpečnějších léčiv. Další oblastí, kde se

stále častěji uplatňuje spojení kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí je studium

chemické stability léčiv. Právě stabilita hraje důležitou roli při vývoji nových účinných látek a

lékových forem a ovlivňuje jejich zavedení do klinické praxe. Stabilitní studie, ať už zátěžové

testy, zrychlené zkoušky nebo dlouhodobé studie, poskytují informace nezbytné pro registraci

léčiva u regulačních autorit a jsou objektivními důkazy pro zajištění kvalitního, účinného a

bezpečného produktu.
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Nádorová onemocnění patří dlouhodobě k nejčetnějším příčinám úmrtí. Hlavními


[…]


(Příloha č. 6).

Protože byl karfilzomib registrován americkou FDA v roce 2012 ve zrychleném režimu, nebyla

v literatuře dostupná vhodná metodika k hodnocení stability tohoto syntetického tetrapeptidu

ani podrobnější informace o jeho stabilitě. Tato látka navíc obsahuje strukturní prvky, které

mohou mít dopad právě na chemickou stabilitu: 1) peptidické vazby, které mohou podléhat

hydrolýze; 2) stereogenní centra, která mohou racemizovat a 3) epoxidovou skupinu, která

je chemicky velmi reaktivní (obrázek č. 11).

Cílem této práce bylo tedy vyvinout a validovat stabilitu indikující metodu (HPLC-UV) pro

karfilzomib, využít ji pro hodnocení stability za stresových podmínek a v relevantní

farmaceutické formulaci, a s pomocí UHPLC-QTOF identifikovat hlavní degradační

produkty.

Byla vyvinuta jednoduchá UHPLC-UV metoda, která dokázala rozdělit směs degradačních

produktů přítomných ve vzorcích ze stabilitních experimentů a umožnila separaci celkem 9

neznámých píků. Testovali jsme 3 kolony s octadecylovaným silikagelem: Acquity BEH C18

(50 × 2.1 mm, 1.7 µm, Waters, Ireland), Kinetex C18 (100 × 2.0, 1.7 µm, Phenomenex, CA,

USA) a kolonu se silikagelem typu C Cogent Bidentate C18 (100 × 2.1 mm, 2.2 µm, 100 Å,

Microsolv, NJ, USA). Jako mobilní fáze byly testovány metanol a acetonitril a voda, 0.1%

kyselina mravenčí a 2mM mravenčan amonný (bez úpravy pH) v isokratickém i gradientovém

módu. Pro finální separaci byla využita mobilní fáze ve složení acetonitril a 2 mM mravenčan

amonný v gradientovém modu s celkovou dobou analýzy 6 minut. Tato mobilní fáze je

kompatibilní s MS detekcí, což usnadnilo přechod na tento detektor při pozdější strukturní

analýze. Na základě těchto UHPLC-QTOF analýz jsme navrhli chemické struktury

degradačních produktů – produktů hydrolýzy, oxidace, cyklizace a izomerizace.

U zmíněné UHPLC-UV metody byla ověřena specifita, linearita (10–250 µg/mL), přesnost,

opakovatelnost, mezilehlá preciznost podle doporučení ICH. Navíc byla testována i robustnost

jakožto vliv změny v mobilní fázi, průtoku, nástřikovém objemu a teplotě separace. Tuto

zvalidovanou metodu jsme použili v hlubším studiu stability karfilzomibu. Provedením
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zátěžových zkoušek jsme zjistili, že karfilzomib je 1) stálý v neutrálním a slabě kyselém

prostředí, avšak je poměrně nestabilní v obou extrémech pH; 2) náchylný k oxidaci a

fotodegradaci a 3) stabilní ve formulaci stejného složení jako komerčně dostupný léčivý

přípravek. Z naměřených dat jsme byli schopni stanovit aktivační energii degradace

v bazickém prostředí, a ta je blízká průměrné hodnotě aktivačních energií uvedených v platném

americkém lékopise [92].

Tato práce prezentuje první publikovanou stabilitu hodnotící metodu pro karfilzomib, kterou

lze použít při vývoji potenciálního generika, pro případné experimentální využití v laboratořích

při vývoji alternativních formulací nebo jako výchozí bod pro vývoj dalších metod pro

stanovení karfilzomibu. Dále dokumentuje stabilitu karfilzomibu za stresových podmínek a

navrhuje možné degradační produkty.
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5 Závěr

Tato práce ve své teoretické části popisuje stručné charakteristiky vysokoúčinné kapalinové

chromatografie a hmotnostní spektrometrie – dvou analytických technik hojně využívaných v

moderní farmaceutické analýze. Dále poskytuje krátký vhled do validačního procesu jak pro

analytické, tak bioanalytické aplikace a do problematiky, které je věnovaná experimentální část:

farmakokinetice, stabilitě léčiv a samotným léčivům, která byla předmětem publikovaných

prací.

V prvním tematickém celku experimentální práce jsou diskutovány 4 publikace, jichž je

předkladatel první autor nebo spoluautor. Týkají se zejména bioanalytického hodnocení

potenciálních protinádorových látek, z nichž je jedna v současné době v klinickém hodnocení.

Tyto látky – chelátory iontů železa a mědi – vykazují silný a selektivní protinádorový účinek,

avšak jejich toxikologické profily se liší. Tyto práce jsou zaměřeny na vývoj a validaci

bioanalytických technik pro hodnocení příspěvku farmakokinetiky a metabolismu k těmto

farmakodynamickým odlišnostem. Z vlastních prací pak vyplývá, že ačkoli jsou tyto látky

chemicky velmi blízké, jejich farmakokinetika a metabolismus, ačkoliv se od sebe u

jednotlivých látek liší, pravděpodobně nehrají zásadní roli v rozdílné toxicitě těchto látek.

Druhý tematický celek je pak věnován komentáři jedné publikace, jíž je předkladatel první

autor, a která se zabývá analytickým hodnocením nového inhibitoru proteasomu, karfilzomibu

– léčiva schváleného americkou FDA pro léčbu refrakterního mnohočetného myelomu. Tato

práce je zaměřena na vývoj a validaci stability indikující metody, kterou jsme využili

ve stabilitní studii. Provedením zátěžových zkoušek jsme zjistili, že karfilzomib je poměrně

stabilní léčivo, které je v extrémních podmínkách (oxidativní prostředí, extrémy pH, ozáření

světlem) náchylné k hydrolýze, cyklizaci, racemizaci a oxidaci, což jsme dokumentovali

návrhem chemických struktur pravděpodobných degradačních produktů.
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