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OBHAJOBA DISERTAČNÍ PRÁCE - Mgr. Vít Šesták (18. 9. 2017)

POSUDEK ŠKOLITELE

Mgr. Šesták zahájil prezenční formu doktorského studia v oboru Farmaceutická analýza na

katedře Farmaceutické chemie a kontroly léčiv po ukončení magisterského studia Farmacie

v říjnu 2012. Do kombinované formy studia přešel v únoru 2016, kdy začal pracovat na Úseku

klinické a forenzní toxikologie, Ústavu klinické biochemie a diagnostiky, Fakultní nemocnice

Hradec Králové, kde pracuje dosud.

Hlavní náplní doktorského studia Mgr. Šestáka bylo vyvíjet nové analytické a bioanalytické

metody pro analýzu protinádorových léčiv a aplikovat je do studia osudu těchto látek

v organismu nebo hodnocení jejich stability. Tato práce byla realizována v přímé spolupráci

jak s dalšími výzkumnými skupinami FAF (skupina doc. Šimůnka), i LFHK (skupina prof.

Mičudy a doc. Štěrby), ale zejména s prof. Richardsonem (University Sydney), jehož látky

doktorand analyzoval. Během experimentální práce využíval převážně HPLC/UHPLC-MS/MS

instrumentaci. Bylo také potřebné aby se naučil pracovat s celou řadou různých biologických

materiálů, včetně těch, které jsou poměrně složité z pohledu manipulace i úpravy vzorku (např.

tkáně, žluč, erytrocyty, stolice…). Všechny potřebné techniky i postupy si doktorand osvojil

velmi rychle a pracoval pečlivě, s velkým zájmem pro danou věc. Vzhledem

k interdisciplinárnímu charakteru jeho práce hodnotím velmi pozitivně, že se neomezoval

pouze na analytickou část, ale nastudoval další informace z příbuzných oborů, a tak byl schopen

porozumět výsledkům v širším kontextu. Protože pracoval s komplikovanými analyty, byla

při jeho práci potřebná poměrně velká míra trpělivosti.

Výsledkem experimentální práce Mgr. Šestáka je 5 publikací v časopisech s IF, kde je 2x 1.

autorem, 1x druhým autorem a dále pak členem řešitelského kolektivu. Výsledky své práce

prezentoval na 10ti odborných konferencích (7x domácí, 3x zahraniční). Na konferenci „5th

International Conference and Exhibition on Analytical and Bioanalytical Techniques“

v Pekingu (2014) byl jeho poster oceněn cenou „Best poster award“. Mgr. Šesták byl hlavním

řešitelem 2 GAUK grantů (1x pokračoval v řešení místo Dr. Stariata, který v té době obhájil

PhD, 1x byl hlavním řešitelem během celé doby trvání grantu). Kromě toho byl spoluřešitelem

dvou dalších grantových projektů (IGA MZ, GAUK). V roce 2016 se zúčastnil Ceny Sanofi za

farmacii.

Během roku 2014 absolvoval 5ti týdenní zahraniční stáž na De Montford University

v Leicesteru (UK), pod vedením Dr. Sangeety Tanna. V roce 2017 pak byl 3 měsíce na stáži v

Analytisch-chemisches Labor, Abteilung Klinische Pharmakologie und

Pharmakoepidemiologie, Universitätsklinikum v Heidelbergu (SRN), pod vedením Dr. rer. nat.

Jürgen Burhenneho.

Vedle zkušeností ze zahraničí strávit v roce 2015 šest týdnů na stáži na oddělení kontroly jakosti

ve společnosti Teva Czech Industries. V roce 2016 pak úspěšně složil atestaci z

oboru Laboratorní a vyšetřovací metody ve zdravotnictví (IPVZ Praha).
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Během prezenční formy doktorského studia a částečně také v kombinované formě se podílel na

praktické i teoretické výuce na katedře Farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy.

Všechny dílčí zkoušky i státní závěrečnou zkoušku složil v souladu se studijním plánem.

Závěr: Mgr. Šesták se během doktorského studia vypracoval v odborně vysoce erudovaného,

samostatného a iniciativního člena naší výzkumné skupiny. Výsledky, které získal, přinesly

nové poznatky do řešených projektů. Pedagogické schopnosti prokázal při vedení praktických

cvičení i seminářů.

Udělení PhD v oboru Farmaceutická analýza Mgr. Vítu Šestákovi, proto plně doporučuji.

----------------------------------------------

V Hradci Králové 18.8. 2017 doc. PharmDr. Petra Kovaříková, Ph.D.